SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

RETIFICAÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 2/2023 – DPGE/SEED

A Diretoria de Planejamento e Gestão Escolar, no uso de suas atribuições e considerando
o contido no protocolado n.º 20.973.336-6,

RESOLVE:

1. Alterar o Anexo I da Instrução Normativa n.º 2/2023 – DPGE/SEED – Cronograma das
Matrículas no Ano Letivo 2024, que passa a constar conforme:

PERÍODO ASSUNTO

31/07 a 18/08/2023 Matrícula Inicial

18/11 a 25/08/2023
Formulário de manifestação de necessidade de vaga escolar para
1ª série do ensino médio noturno por razão de trabalho

21/08 a 06/09/2023 Reunião técnica para definição de direcionamento Fluxo/Geo

25/09/2023 Instrução Normativa de Matrículas para ano letivo de 2024

23/10 a 17/11/2023 Matrícula e Rematrícula On-line e CEVE On-line

30/10 a 24/11/2013
Inclusão de alunos na lista de classificados para Educação
Profissional e CELEM

20/11 a 24/11/2023
Informação das vagas remanescentes e solicitação de novas
turmas para o CEVE On-Line

27/11 a 06/12/2023 Processamento do resultado do CEVE

07/12 a 19/12/2023
Resultado do CEVE On-Line e Confirmação na Área do
Aluno: vaga na instituição de preferência, Educação
Profissional e CELEM

14/12 a 20/12/2023
Aprovação das turmas da Educação Profissional e CELEM –
simultâneo NRE/CPPE

02/01/2024
Início do Cadastramento CEVE presencial na instituição de
ensino

02/01 a 19/01/2024 Fechamento do período letivo de 2023
02/01 a 05/01/2024 Abertura do período letivo no SERE
02/01 a 19/01/2024 Inclusão de turmas e matrículas no SERE
22/01 a 31/01/2024 Distribuição de Aulas

05/02/2024 Início das aulas

2. Em decorrência da alteração do cronograma, ficam consequentemente alteradas as datas
constantes nos subitens n.º: 3.4; 3.6 (alínea “a”); 3.15 (alíneas “d”, “e”); 3.15.1; 3.18; 4.2; 4.3;
4.4; 4.6; 4.8; 4.9; 6.10; 8.6; 15.6.8; 18.3.

3. Incluir, na Instrução Normativa n.º 2/2023 – DPGE/SEED, o Anexo V, referente ao
Cronograma da Educação de Jovens e Adultos – EJA para as matrículas do 1.º semestre
letivo de 2024, conforme segue:

305

23

Assinatura Avançada realizada por: Catarina Vieira Alves Ruybal (XXX.636.039-XX) em 12/12/2023 15:21 Local: SEED/DPGE/DPR/CPPE, Telma Aparecida dos Santos

Luzio (XXX.974.869-XX) em 12/12/2023 15:30 Local: SEED/DPGE/DNE, Fernanda Paula Evangelista (XXX.455.869-XX) em 12/12/2023 16:10 Local: SEED/DPGE/DGDE/CH,

Gabriel Felipi de Araújo Silva (XXX.902.724-XX) em 12/12/2023 16:33 Local: SEED/DPGE/DPR, Graziele Andriola (XXX.122.949-XX) em 13/12/2023 14:26 Local:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

ANEXO V

CRONOGRAMA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 1.º SEMESTRE DE 2024

PERÍODO AÇÃO RESPONSÁVEIS

30/10/2023 a
11/01/2024

Inclusão de alunos da EJA na lista de
Planejamento

Instituições de Ensino

07/12/2023 a
11/01/2024

Confirmação na Área do Aluno
Estudantes /
Responsáveis

Aprovação das turmas da EJA Instituições de Ensino

02/01/2024 Abertura do período letivo no SERE 2024 DGDE

02/01/2024 a
19/01/2024

Inclusão de turmas e matrículas no SERE Instituições de Ensino

05/02/2024 Início das aulas Instituições de Ensino

05/02/2024 a
08/03/2024

Aprovação das turmas da EJA NRE
DGDE
DPGE/CPPE
Instituições de Ensino

Abertura do período letivo no SERE

Inclusão de turmas e matrículas no SERE

306

23

Assinatura Avançada realizada por: Catarina Vieira Alves Ruybal (XXX.636.039-XX) em 12/12/2023 15:21 Local: SEED/DPGE/DPR/CPPE, Telma Aparecida dos Santos

Luzio (XXX.974.869-XX) em 12/12/2023 15:30 Local: SEED/DPGE/DNE, Fernanda Paula Evangelista (XXX.455.869-XX) em 12/12/2023 16:10 Local: SEED/DPGE/DGDE/CH,

Gabriel Felipi de Araújo Silva (XXX.902.724-XX) em 12/12/2023 16:33 Local: SEED/DPGE/DPR, Graziele Andriola (XXX.122.949-XX) em 13/12/2023 14:26 Local:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

(Assinado eletronicamente)
Catarina Vieira Alves Ruybal

Coordenadora de Planejamento e Porte Escolar
SEED/DPGE/DPR/CPPE
Decreto n.º 2.725/2023

Ciente:

(Assinado eletronicamente)
Gabriel Felipi de Araújo Silva

Chefe do Departamento de Planejamento da Rede
SEED/DPGE/DPR

Decreto n.º 0069/2023

(Assinado eletronicamente)
Fernanda Paula Evangelista

Chefe do Departamento de Governança de
Dados Educacionais

SEED/DPGE/DGDE/CH
Decreto n.º 1.535/2023

 (Assinado eletronicamente)
Telma Aparecido dos Santos Luzio
Chefe do Departamento Normatização

Escolar
SEED/DPGE/DNE/CH
Decreto n.º 523/2023

De acordo:

(Assinado eletronicamente)
Graziele Andriola

Diretoria de Planejamento e Gestão Escolar
SEED/DPGE

Decreto n.º 0769/2023

307

23

Assinatura Avançada realizada por: Catarina Vieira Alves Ruybal (XXX.636.039-XX) em 12/12/2023 15:21 Local: SEED/DPGE/DPR/CPPE, Telma Aparecida dos Santos

Luzio (XXX.974.869-XX) em 12/12/2023 15:30 Local: SEED/DPGE/DNE, Fernanda Paula Evangelista (XXX.455.869-XX) em 12/12/2023 16:10 Local: SEED/DPGE/DGDE/CH,

Gabriel Felipi de Araújo Silva (XXX.902.724-XX) em 12/12/2023 16:33 Local: SEED/DPGE/DPR, Graziele Andriola (XXX.122.949-XX) em 13/12/2023 14:26 Local:

307a

23

Documento: NOVO_CRONOGRAMA_12_12_2023_RETIFICACAO.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Catarina Vieira Alves Ruybal (XXX.636.039-XX) em 12/12/2023 15:21 Local: SEED/DPGE/DPR/CPPE, Telma

Aparecida dos Santos Luzio (XXX.974.869-XX) em 12/12/2023 15:30 Local: SEED/DPGE/DNE, Fernanda Paula Evangelista (XXX.455.869-XX) em

12/12/2023 16:10 Local: SEED/DPGE/DGDE/CH, Gabriel Felipi de Araújo Silva (XXX.902.724-XX) em 12/12/2023 16:33 Local: SEED/DPGE/DPR,

Graziele Andriola (XXX.122.949-XX) em 13/12/2023 14:26 Local: SEED/DPGE/DGDE/CH.

Inserido ao protocolo 20.973.336-6 por: Catarina Vieira Alves Ruybal em: 12/12/2023 15:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

de0550a67d63a3ba356c5e6ee4afa03a.